A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº _______/2025 – CMM

 Vereadora Léia Pelaes, eleita  a Câmera Municipal de Macapá, com assento nesta

Casa da Leis, pelo partido PDT, na condição de legítima representante de povo, vem com

honras de estios reservadas a Vossa Excelência, após o cumprimento das formalidades,

regimentais, REQUERER, que seja encaminhado expediente ao DIRETOR PRESIDENTE

DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MACAPÁ – CTMAC, solicitando

sinalização de placa (PARE), FAIXA DE PEDESTRE e TACHÕES ou LOMBADAS na  Av:

ANA NERY esquina com a Rua Cândido Mendes no Bairro Perpetuo Socorro, no

Município de Macapá.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário, conforme o art. 76, II, da Lei Orgânica do

Município, destacando a importância da presente solicitação para que seja plenamente

atendida, pois a falta dessa sinalização poderá ocasionar novos acidentes como o ocorrido

último dia 25 de janeiro de 2025, quando uma criança foi atropelada e arrastada por um

carro, o qual não prestou o socorro. Neste sentido, visa acima de tudo aumentar a segurança

daquela via, tanto para os veículos, pedestres e toda a comunidade residente naquele bairro de

Macapá. Desta forma, a população deseja de forma urgente que seus pedidos sejam atendidos

e traga um pouco mais de tranquilidade e segurança para os que moram e os que transitam

nesse perímetro.

Por Constatar que tal serviço é de total importância peço o apoio dos nobres colegas

para a aprovação deste.

Nestes Termos Pede Deferimento

Macapá, 06 de fevereiro de 2025.

Prª LÉIA PELAES

Vereadora

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

06
6

-
R

E
Q

 0
46

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 P

as
to

ra
 L

éi
a

P
el

ae
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

32
B

C
A

F
E

8E
77

90
2B

D
1E

0C
9B

20
8F

38
A

4F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

77
29

ANEXO I – LOCALIZAÇÃO

 N
º

P
R

O
C

.:
00

06
6

-
R

E
Q

 0
46

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 P

as
to

ra
 L

éi
a

P
el

ae
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

32
B

C
A

F
E

8E
77

90
2B

D
1E

0C
9B

20
8F

38
A

4F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

77
29